

ZPRAVODAJ

Horní Čermná



| 7-8/2015

| www.hornicermna.net

| hczpravodaj@centrum.cz

Setkání Čermných

Sobota 27. června 2015 nebyla jen tak obyčejná sobota. Naše obec byla pořadatelem Setkání Čermných, kterého se zúčastnilo 9 obcí z Čech, Moravy, či Slezska; dokonce jsme měli i účast jedné obce ze zahraničí, z Polska. Pořadatelé akci nepodcenili, včas o akci informovali a vše, co na plakátech slíbili, do puntíku splnili. Soutěžilo se v mnoha disciplínách (např. malá kopaná, volejbal, šachy,...). Kdo nesoutěžil, též se nenudil - ať malí či velcí, každý si na akci našel něco, co ho zabavilo – skákačí hrady, kouzelnická či ohňová show, představení DC DANCE či DOLCE BABY, kapela Quiz,... Také občerstvení bylo prvotřídní, slané, sladké, prostě vše, co by si jen návštěvníci mohli přát. Děkuji všem organizátorům této akce (a že jich bylo opravdu mnoho!) za skvělý den, za to, že jsem opět mohla být, a to právem, pyšná na svou obec.

Již teď se těším na další setkání v příštím roce, které se bude konat v Čermné ve Slezsku, ale už teď je jisté, že to tamní organizátoři nebudou mít jednoduché, protože naši Čermáci nasadili laťku opravdu vysoko.

Lenka Ptáčková



foto: Jana Matyková



foto: Jana Matyková

Finální pořadí turnaje v malé kopané:

1. Czermna / Kudowa Zdrój
2. Černá nad Orlicí
3. Horní Černá - netátové
4. Horní Černá - tátové
5. Dolní Černá
6. Česká Černá

Finální pořadí hasičského sportu:

1. Horní Černá
2. Černá nad Orlicí
3. Černá ve Slezsku - ženy
4. Dolní Černá
5. Černá ve Slezsku - muži
6. Horní Černá - Nepomuky
7. Černá u Libouchce - ženy
8. Černá u Libouchce - muži



Finální pořadí volejbalového turnaje:

1. Dolní Černá
2. Horní Černá 1
3. Horní Černá 2
4. Černá nad Orlicí
5. Česká Černá
6. Černá ve Slezsku

Finální pořadí tenisového turnaje:

1. Bratránci (Černá u Vrchlabí)
2. ČČ (Česká Černá)
3. Mach a Šebestová (Černá ve Slezsku)
4. Horní Černá - Nepomuky

Finální pořadí královského turnaje v šachu:

1. Miroslav Kalousek (Horní Černá)
2. Josef Nikl
3. Josef Dušek
4. Vladimír Dostál
5. Dominik Havel
6. Miroslav Cimprich
7. Bára Málková
8. Stanislav Válek
9. Ondra Málek
10. Vojta Balcar
11. Matouš Jirásek
12. Marek Pichert
13. Filip Málek
14. Ondra Prorok



Spousta lidí z Horní Černé žila poslední měsíce akcí, která u nás nemá dlouhodobě konkurenci. A to 24. ročníkem Setkání Černých. Akce by nemohla být tak kvalitní, kdyby se na ní nepodíleli sponzoři (VAK Jabloné nad Orlicí, Česká spořitelna, Česká pojišťovna, AMMA, KPV systém, INA Lanškroun s.r.o., MTA Group s.r.o., Hudeček s.r.o., Dušek velkoobchod elektro, LDM, Raab Karcher, senátor Petr Šilar, Projekce staveb Motl)

a kdyby neměla tak velkou podporu jak u místních (díky patří hlavně fotbalistům, kteří více jak rok pracovali na zvelebení hřiště; všem, co obsluhovali a pomáhali s organizací; v neposlední řadě pak lidem, kteří připravili tolik známé a proslulé čermenské koláče, nebo třeba zapůjčili pozemek), tak i přespolečných (člen Rady Pardubického kraje Pavel Šotola). Všem patří veliké poděkování.

Radek Šilar

Soutěž „O Hornočermenského koupáka“ a pivní slavnosti 13. 6. 2015

V sobotu 13. 6. 2015 odpoledne na plácku za místním koupalištěm přivítal již třetí ročník soutěže O Hornočermenského koupáka celkem 8 družstev dychtících po sportovních výkonech, které by je mohly vynést až na vrchol stupňů vítězů. Kromě tradičních domácích družstev jako Hokejisti HČ, Fotbalisti HČ a Hasiči HČ se do soutěžního klání zapojila družstva SDH Nepomuky + Káťa, SDH Lubník, kteří opět přijeli na svém vozu Praga RN. Dále družstvo s názvem Hordička, jehož členy byli skauti a skautky z Ústí nad Orlicí. Pak známé firmy a drsní výrostci z Horní Čermné – sdružení pod názvem Beach Boys, a nakonec družstvo pocházející z největší dálky s názvem Poslední výstřik ze Slavkova u Brna, jehož členové nejspíš však už nacházejí v Horní Čermné svůj druhý domov na chalupě v dolní části obce.

Sama soutěž má základ v požár-

ním útoku podle směrnic hasičských soutěží, přičemž je každý rok mírně upravována podle aktuálních podmínek. Letošní ročník se svým pojetím přiblížil k zahajovacímu ročníku, kdy pro soutěžní družstva byly stejně jako letos nachystány dvě soutěžní disciplíny – požární útok a štafeta družstev. Na soutěž jsme se řádně připravili, štáb soutěže byl plně obsazen, tj. 3x časomíra, 3x rozhodčí, 1x zapisovatelka, 1x velitel soutěže a 2x komentátor akce. Trať byla připravena podle pravidel, materiál také, počasí nám přálo, takže jsme přesně v 14.30 mohli soutěž odstartovat.

Provedení požárního útoku je v Koupákově pojetí již standardní: Určený člen družstva na povel startéra vyběhne od startovní čáry, u stolečku vypije 0,5 l nápoj odpovídající charakteru pivních slavností, po dopití a položení kelímku na stoleček vyběhají od startovní čáry ostatní členové

družstva a provedou požární útok na 2 hadice B a s terči v podobě plechovek naplněných zčásti vodou. Běží se s jednotlivými hadicemi standardní šířky, s jednotným strojem PS12 bez úprav opatřeným přetlakovým ventilem a pro družstva nedisponující živým strojníkem, pak také i touto obsluhou stroje.

Jak vidno, samotné nejrychlejší provedení požárního útoku ještě není zárukou dobrého umístění, výsledný čas zásadním způsobem ovlivňuje doba vypořádání se s nápojem při startu. A to se právě stalo např. loňským obhájcem titulu družstvu Hokejistů HČ, kteří ač v početní nevýhodě a při jinak velmi pěkném pokusu, ztratili na úvodním 0,5 l nápoje téměř 5 sekund na ostatní družstva, což je srazilo na průběžné 5. místo. Nejlépe se s pohárem nápoje vypořádala družstva Beach Boys a SDH Lubník. Viz výsledková listina požárního útoku.

Výsledková listina požární útok			
Pořadí	Družstvo	Čas na nápoji	Celkový čas
1.	Hasiči HČ	8:15	40:13
2.	SDH Lubník	7:82	40:29
3.	Fotbalisti HČ	9:71	40:72
4.	Beach Boys	7:94	41:57
5.	Hokejisti HČ	13:30	48:40
6.	SDH Nepomuky + Káťa	9:32	56:96
7.	Hordička	24:13	1:49:47
8.	Poslední výstřik	9:04	1:55:26

Celkové pořadí			
Celkové místo	Družstvo	Pořadí útok	Pořadí štafeta
1.	SDH Lubník	2	3
2.	Fotbalisti HČ	3	2
3.	Hokejisti HČ	5	1
4.	Hasiči HČ	1	6
5.	Beach Boys	4	5
6.	Hordička	7	4
7.	SDH Nepomuky + Káťa	6	8
8.	Poslední výstřik	8	7

Po ukončení požárního útoku a nezbytné krátké pauze na přestavění tratě následoval štafetový běh na 6x25 metrů, celkem na 150 m, s 6 vyznačenými úseky s překážkami v pořadí: 1) překonání žebříku CTIEF 2) přeskok nízké bariéry 3) přenos hasičského přístroje 4) přenos druhého hasičského přístroje 5) přechod lávky CTIEF 6) překonání kladiny Jako štafeta nesloužila tradiční štafetová proudnice, nýbrž 0,5 l nápoje odpovídajícího charakteru současně probíhajícího pivních slavností ve sklenici s uchem. Úkol byl jednoduchý – překonat překážku a předat štafetu na další úsek. V cíli pak probíhalo měření úbytku náplně štafety, což mělo za následek přičtení trestných vteřin k výslednému času.

Tuto disciplínu překonávala družstva s velkým nasazením. Někteří běželi pozadu, někteří si s sebou nesli druhý zásobovací pult pro vlastní potřebu, téměř nikdo však nedonesl štafetu v původní hladině, tedy trestné vteřiny pak hrály velkou roli ve vyhodnocení disciplíny.

Na závěrečném nástupu pak bylo vyhlášeno celkové pořadí viz tabulka vlevo.

Rozhodoval součet umístění. O první dvě místa se poprali SDH Lubník a Fotbalisti HČ. Když je součet stejný, rozhoduje o lepším ze dvojice umístění v královské disciplíně, kterou je požární útok. Každé družstvo obdrželo hodnotnou cenu, první tři místa ještě Koupákovy poháry a vítězové dále také dort z kuchyně Magdy Sudíkové. Po vyhlášení cen následoval rozhod ke konzumaci výher.

Zpestřením dne po Koupákově soutěži byl malý čermenský fichtl sraz, kdy se sjely 3 stroje malých kubatur (pařez, pionýr a mustang),

aby změřily své síly v jízdě zručnosti a následném sprintu. Bylo to velmi povedené. Závodníci a přihlížející diváci si jistě užili mnoho legrace, řekli jsme si, že to zkusíme příští rok znovu.

V rámci probíhajících pivních slavností večer následovala zábava s kapelami Day Dreams a Mogul rock. Ani večerní déšť nenarušil atmosféru akce a tak jsme mohli ochutnat piva značek Pernštejn, Mordýř, Clock, Jelen a Polička.

Velmi pak zveme a doporučujeme prohlédnout si naši internetovou fotogalerii na adrese

www.sdh-hc.rajce.idnes.cz, kde je řada dokumentujících fotek z této akce.

Děkujeme družstvům za účast na Koupákově soutěži, jezdcům strojů nízkých kubatur za předvedení jejich strojů a jezdeckého umění, Magdě Sudíkové za cenu pro první místo v soutěži a vůbec všem, kteří nás přišli podpořit, pobavit se a užít si fajn den. Už nyní se těšíme a srdečně zveme všechny na další ročník soutěže O Hornočemenského koupáka, čermenského mini fichtlsrazu a pivních slavností.

SDH Horní Čermná

Zpráva o činnosti hasičských dětí za první pololetí 2015

Sezónu roku 2015 děti z kolektivu mladých hasičů SDH Horní Čermná zahájily již brzy a úspěšně. Dne 30. 1. 2015 se v České Rybné zúčastnily zimního branného závodu, chcete-li přespolního běhu se stanovišti, kde se plní úkoly, což byla obdoba podzimního závodu požárnické všestrannosti ze hry Plamen. Trať vedla cca 1,5 km slušně kopcovitým terénem s vrstvou umrzlého sněhu, se stanovišti – střelba ze vzduchovky, hod hadicí na kuželky, uzlování a topografie, hasičské značky, otázky z požární prevence a nakonec zdravotvěda. Přes, ač slunečné, tak poměrně mrazivé počasí, děti doběhly do cíle bez úhony a po nezbytném horkém čaji zbyl čas také na pořádnou koulovačku i s vedoucími. V tomto závodě se starší žáci umístili na krásném 2. místě a mladší žáci ve své kategorii zvítězili, čímž si zajistili výhru v podobě laskomin a hlavně nového maskota – plyšového psa, hasiče Maxe.

Do doby, než jarní počasí dovolí venkovní aktivity, nemarníme čas, a pokud to lze, chodíme do místní sokolovny - každou středu mladší žáci a každý pátek starší žáci na zimní přípravu, kde trénujeme zejména nízké starty s rozběhem, předávky štafety, cvičíme spojování hadic, rozbalování hadic, prostě trénujeme všechny potřebné postupy a grify, které se pak tolik hodí při jarních soutěžích. Je jasné, že je potřeba stihnout i vybíjenou, hru na mrazíka a podobné pohybové aktivity. Někdy je obtížné dostat doslova určené děti vůbec ven ze sokolovny. Do jara se děti



foto: archiv SDH Horní Čermná

rovněž stihly zúčastnit výtvarné soutěže Požární ochrana očima dětí. Bohužel se na okresním sdružení v Ústí n.O. obrázky našich dětí poněkud ztratily, a i když se pak zase našly, zůstaly výkresy bez vyhodnocení. Nevadí, děti si v klubovně splnily ještě několik testů k získání odznaků odbornosti z oblasti hasičské prevence a techniky a už už se těšily na běhání venku.

Než jsme se pustili do běhání, podpořili jsme celostátní akci Uklidme Česko, respektive obecní podobu akce – Uklidme Čermnou. Prošli jsme příčnicí od Mariánské hory po Nepomuky a horní starou cestu. Je s podivem, co se v poměrně civilizované společnosti dá venku najít za nepořádek.

Pravidelné tréninky obou kategorií dětí na plácku u koupaliště byly i letos podpořeny celodenním soustře-

děním v sobotu 25. 4. 2015 na hasičském cvičišti v Mladkově, kde jsme se věnovali především nácviku disciplín dětského hasičského sportu, pro které bohužel nemáme v Horní Čermné dostatečný vhodný prostor, a to štafetového běhu CTIEF na 400 m překážek a štafetového běhu 4x 60 m překážek. V domácích podmínkách pak trénujeme požární útok a štafetu požárních dvojic. Tyto čtyři kolektivní disciplíny doplňuje ještě individuální disciplína běhu na 60 m překážek a pro starší žáky pak dále požární útok CTIEF.

První sportovní zápolení čekalo naše družstva 8. a 9. 5. 2015 na pohárové soutěži ve Svatém Jiří. Ve dvou sportovních dnech si družstva obou kategorií prošla všemi disciplínami. Je potřeba zmínit velmi povedený pokus požárního útoku mladších žáků



v čase 20:12, ve kterém byli čtvrtí. Celkově pak z účasti cca 30 družstev v každé kategorii skončili starší žáci na 12. místě a mladší žáci na 7. místě, což je pěkný výsledek.

Dne 15. 5. 2015 jsme se zúčastnili okrskové soutěže v Dolní Čermné, kde se tradičně utkáváme s dolnočermenským kolektivem. V mladší kategorii byli tentokrát lepší Dolnočermáci, starší žáci si svoje pokusy, nemaje soupeře, zaběhli v rámci tréninku.

Vyvrcholením sezóny 2014/2015 hry Plamen, tj. závodu požárnícké všestrannosti na podzim a jarních tradičních disciplín, je jarní okresní kolo hry Plamen, které se letos konalo 29.–30. 5. 2015 v Mladkově. Naše týmy mladších a starších žáků dorazily na místo soutěžního klání dobře naladěni a s vervou jim vlastní se pustily do plnění soutěžních disciplín. V pátek družstva závodila v požárním útoku a štafetě CTIEF, v sobotu pak přišly na pořad dne štafety 4x60m, štafety požárních dvojic, požární útoky druhé pokusy a pro starší žáky ještě požární útok CTIEF. Obě družstva podávala velmi dobré výkony, mladší žáci už i v nových dresech, a i když to třeba nebylo na vrcholu maxima, či chybělo trošku štěstí, skončili starší žáci na krásném 8. místě z počtu 35 soutěžních družstev a mladší žáci na stejně krásném rovněž 8. místě z celkového počtu 36 soutěžních družstev. Je potřeba vyzdvihnout i výkon jednotlivců v běhu na 60 m překážek, kde se nerozlišuje starší a mladší kategorie, a soutěží tak společně na jednotné překážky. Zde se z dívek nejlépe umístila Káťa Dušková na 6. místě s časem 18:10. Starší žáci pokus neběželi, nicméně

svoji premiéru měli mladší žáci Ivoš a Robin Šilarovi a Šimon Suldovský, kteří zdolali jak bariéru 1,5 m vysokou, tak zbývající běh po kladině se zapojením hadic, a leč se umístili na konci druhé půle výsledkové listiny, mohou být na sebe hrdí, že měli platné pokusy zároveň s o cca 9 let staršími závodníky. Sobotní dopoledne si naši závodníci zpestřili výletem k radioaktivním pramenům asi 3 km v kopci od závodiště, prý aby dobře v noci svítili, a po nástupu jsme v dešti upalovali domů.

První pololetí jsme uzavřeli dne 26. 6. 2015 společným výletem s tajným cílem. Hromadně jsme se vydali autobusem do Dolní Dobrouče s přestupem v Dolní Čermné, což pro některé byl již začátek velkého dobrodružství. Z Dolní Dobrouče pomocí mapy a buzoly jsme pak pěšky zamířili přes kopec na hrad Lanšperk. Cestou děti plnily nejrůznější úkoly – orientace v terénu, měření azimutu, orientace mapy, hádanky a úkoly na postřeh. V dobré náladě jsme dorazili na místo určené – hrad Lanšperk, kde jsme si dali svačinku, z ochozu se porozhlédli po okolí a něco málo si popovídali o hradu jako takovém. Kamarádi ze spřáteleného SDH Lanšperk nám poskytli další občerstvení v podobě nanuků a limonády v Pohostinství pod hradem, kterou provozují. Po nezbytné regeneraci jsme zamířili směr vlakové nádraží, kde jsme nasedli do pravého a nefalšovaného pendolina, alespoň tak se většina mladších dětí domnívala (vlak City Elefant) a následně ze stanice Turecko - hlavní nádraží jsme pomocí již vlastních vozidel zamířili k domovu.

Abychom vám přiblížili atmosféru našich setkání, zveme vás na

veřejný facebookový profil SDH Horní Čermná na internetové adrese www.facebook.com/SDHHorniCermna, kde je ve fotogaleriích řada fotek z činnosti mládeže, stejně tak ve fotogalerii na internetové adrese www.sdh-hc.rajce.idnes.cz.

Na závěr bychom chtěli velmi poděkovat všem dárcům, kteří při letošním masopustu přispěli dětem na sportovní oblečení. Pořízení 20 ks dresů nakonec vyšlo na necelých 10.000 Kč, 8.500 Kč pokryl výtěžek z letošního masopustu, zbytek do ceny pořízení jsme doplatili z kasy sboru. Dresy jsou hotové, a jak dětem sluší, můžete posoudit z fotek níže. Ještě jednou děkujeme.

PS. Maskota, psa hasiče Maxe, mají děti i na nových dresech v zadní partii dole. Všimněte si ho, až je třeba přijdete podpořit na další sportovní akce.

Pavel Suldovský

Kultura

Letošní rok je věnován 600. výročí mučednické smrti Jana Husa. I nám, kteří jsme navštívili 18. června zdejší kostel, bylo toto výročí připomenuto. Významný host, pan Alfréd Strejček, svým krásným hlasem vyprávěl o Husově životě, citoval jeho slova, četl autentický zápis očitého svědka události 6. července 1415, kdy byl Hus za své myšlenky odsouzen a upálen a zazněla také Husova modlitba. To vše proloženo duchovními písněmi přednesenými zdejším chrámovým sborem. Byl to neobyčejně silný emoční zážitek.

Nebyl to jediný koncert v poslední době. 30. května opět chrámový sbor a spolek evangelických církevních hudebníků zpívali duchovní hudbu, která byla doplněna i varhanními skladbami.

A do třetice, 13. června se tu konal varhanní koncert v rámci Mezinárodního hudebního festivalu v Letohradě. Díky všem, kteří akce připravili, panu faráři a sbormistrovi, ale především všem interpretům. Ti odjinud si to nepřechtou, ale zdejší členům chrámového sboru a jejich sbormistru Danielu Duškovi upřímný dík, bylo to krásné a doufejme, že je zase brzy uslyšíme.

Eva Petříková



Školní rok skončil

Školní rok 2014/2015 uběhl (stejně jako ty předcházející) velmi rychle. Před námi je čas prázdninových cest a setkání. Přesto bych ráda připomněla, že všem žákům devátého ročníku se podařilo úspěšně složit přijímací zkoušky na střední školy, někteří z nich byli dokonce první v pořadí uchazečů. Následně řešili dilema, kterou ze dvou zvolených škol si vybrat pro svůj budoucí život. Přejeme jim hodně studijních i osobních úspěchů.

Do budoucího prvního ročníku nastoupí devět nových žáků a naše řady posílí dvanáct budoucích šestáků z Bystřece. V měsíci červnu jsme měli hodně projektových dnů. Fotografie a zprávy jsou připraveny jak na stránkách Zpravodaje, tak i na webových stránkách školy.

Přeji všem prosluněné léto a příjemnou dovolenou.

Drahuše Tkačíková

Akademie 2015

V červnu již tradičně proběhla školní akademie. Přátelé a příznivci školy se sešli 25. 6. v místní sokolovně a těšili se na bohatý program, kterým provázeli moderátoři z osmého ročníku - Aneta Šmídlová a Matěj Vaníček. Přivítali budoucí žáky prvního a šestého ročníku, kteří dostali menší pozornost od svých budoucích učitelů a od paní ředitelky. Vystoupili i žáci prvního

stupně s třemi krátkými scénkami, které si připravili na Den jazyků, pořádaný každoročně ve škole. Pátáci zazpívali písničku *Five little monkeys*, ke které se hráli i scénku. Čtvrtý ročník odrecitoval básničku *Haunted park* a třetí zazpívali písničku *Head and shoulders*. Poté přišel na řadu pěvecký sbor, který si pro letošní akademii připravil krátké pásmo scének a písní. Mladší děti zazpívaly písničku *Babičko, nauč mě charleston* a zdramatizovaly pohádku *Křemílek a Vochomůrka*. Starší děti měly přípravné krátké scénky ze třech známých filmů - *Starci na chmelu*, *Jak utopit doktora Mráčka* a *S tebou mě baví svět*. Nechyběly ani známé písně z těchto filmů. Na závěr přišlo loučení. Nejdříve rozloučení s paní učitelkou Veronikou Balcarou. Pak už přišlo loučení poslední, loučení žáků devátého ročníku. Ti všem připomněli svá léta na naší škole, poděkovali uči-

telům a zazpívali písničku na rozloučení, kterou doprovodila prezentace fotek třídy. Moderátoři i všichni účinkující se svých rolí zhostili s přehledem a patří jim za to velká pochvala. Děkuji vám všem, co jste se na naše vystoupení přišli podívat a těším se příští rok na shledanou.

Hana Krátká

Edertal 2015



Projekt „Přátelství nezná hranic“ realizovaný žáky naší a německé školy proběhl v SRN, v Edertalu, v termínu 8. – 15. 6. 2015 a byl zaštitěn Česko - německým fondem budoucnosti.

Organizaci našeho pobytu měla na starosti učitelka Gesamtschule Edertal, paní Antje Kuswa. Děti byly ubytovány samostatně v hostitelských rodinách. Všichni znali předem základní informace o své budoucí hostitelské rodině, všichni měli možnost ji elektronicky kontaktovat. Mnozí tak učinili a jejich nadšení a těšení se s blížícím odjezdem do Edertalu stupňovalo. Některé děti jely do rodiny jim už známé, ve které už bydlely, či jejíž děti samy v předchozím roce ubytovaly při plnění svých hostitelských povinností. Všechny děti zvládly týdenní pobyt výborně, dorozumívaly se německy, anglicky a jak to jen šlo, spontánně. Žáci se snažili komunikovat sami, být samostatní, domluvit si, co je potřeba.

foto: Petr Borek



Program našeho pobytu byl pestrý. Jeho součástí byl i sport. Hostitelská strana připravila den soutěživých her, do kterých jsme byli zapojeni i my. Obstáli jsme na jedničku, žáci si dokázali pomáhat a vystupovali jako tým. Partnerská škola v Edertalu slavila v době našeho pobytu padesáté výročí svého vzniku, zúčastnili jsme se slavnostního večera a předali dárky. Mimo jiné i beletrii do školní knihovny. Publikace českých autorů přeložené do němčiny - Národní pohádky Boženy Němcové, Krteček a autíčko Zdeňka Milera a zábavnou formou zpracovanou encyklopedii o českých hradech a zámcích.

Nedaleko Edertalu se rozkládá Edertalská přehrada, která je oběhnána 47 metrů vysokou přehradní zdí. Pro lokalitu je důležitým vodním i energetickým zdrojem, ne nepodstatnou částí je turistický průmysl. Bylo samozřejmé, že jedna ze společných exkurzí vedla právě tam.

Jako velmi výhodné se nám osvědčilo naplánovat pobyt od pondělí do pondělí, kdy měly děti během pracovního týdne dostatek času a příležitosti se s rodinou sblížit a zapojit se do připravených aktivit. V rodině se cítily dobře a následný víkend pak trávily bez prvopočátečních návykových potíží.

Velký podíl na spokojenosti všech účastníků výměnného pobytu měly samozřejmě i hostitelské rodiny, které se o naše děti perfektně staraly. Patří jim velký dík.

Děkování a slova chvály zazněla i na společném „rozlučkovém“ posezení, které se konalo v neděli 14. června. Zúčastnily se všechny hostitelské rodiny s dětmi, se svými vlastními i s těmi českými. Občerstvení bylo předem připraveno a mohly se tak uplatnit rozdíly jednotlivých národních zvyklostí. Smutek z nadcházejícího loučení částečně rozptýlil hovor o pobytu v příštím roce, v roce 2016. Budeme se těšit na shledanou u nás v Horní Čermné.

*Lenka Ptáčková
Drahuše Tkačková*

Mistr Jan Hus

V letošním roce uplyne 600 let od smrti Jana Husa. Děti prvního až pátého ročníku základní školy si toto výročí připomněly v pátek 19. 6. 2015 projekčním dnem.



foto: Eliška Vaníčková

O životě a díle Jana Husa jsme si povídali, pracovali jsme v interaktivní dílně „Tajemství husích stop“, na tabuli jsme promítali díly z Dějin udatného českého národa.

V první části žáci nejdříve skládali obrázek Jana Husa – podle něj byli rozděleni do skupin. Ve skupinách si vybarvili podle pokynů obrázek – skryvačku. Při správném postupu se objevil symbol husitství – kalich.

Dále měly děti přiřadit hodnoty svoboda, odvaha, úcta, pokora, víra, odpuštění k popisům událostí z běžného života. Přesvědčily se, že hodnoty, které vyznával Jan Hus jsou platné i dnes.

Ve druhé části jsme se přesunuli do místního evangelického kostela. Zde se nás ujal pan farář Jakub Keller. Usadili jsme se v apsidě, odkud jsme měli pěkný výhled na interiér kostela, zvláště na varhany. Varhaník a kantor sboru pan Daniel Dušek nám nejdříve zahrál písničku Skákal pes. Poté následovaly tři skladby zcela odlišného charakteru. Děti při jejich poslechu poznávaly, jak široký rozsah tónů a hlasitosti varhany mají. Jednou zněly např. jako dřevěná píšťalka, podruhé jako housle. Všichni si postupně mohli tento jedinečný nástroj prohlédnout zblízka, dokonce i nakouknout do skříně na soustavu píšťal. Mezitím další skupinky dětí řešily početní příklady a spolu se šifrovanou abecedou objevovaly další zajímavosti ze života Jana Husa. Menší děti přiřazovaly text k obrázkům.

Na konci byli všichni žáci odměněni sladkou odměnou a upomínkovým listem.

Miroslava Mikulová

Sportovní den u rozhledny Mariánka

Ve středu 24. 6. 2015 jsme v rámci sportovního dne uspořádali pro žáky naší školy z prvního stupně netradiční závody v běhu na rozhlednu Mariánka. Děti byly rozděleny do pěti kategorií podle tříd. Měřil se čas, za který dokázaly zdolat všech 91 schodů. Ocenili jsme především odvahu, protože všichni – a někteří do poslední chvíle váhali – se závodů zúčastnili. Bylo to příjemně strávené dopoledne na čerstvém vzduchu a k spokojenosti všech přispělo i příznivé počasí.

Výsledky:

1. ročník

1. Michal Macháček (30,9 s)
2. Denisa Faltejsková (33,6 s)
3. Matěj Beran (36,2 s)

2. ročník

1. Adam Macháček (28,0 s)
2. Štěpán Neugebauer (28,6 s)
3. David Kocián (38,6 s)

3. ročník

1. Ivo Šilar (29,8 s)
2. Matěj Suldovský (32,3 s)
3. Marek Dušek (32,7 s)

4. ročník

1. Viktor Borek (28,4 s)
2. Vendula Kroulíková (30,9 s)
3. Markéta Dušková (31,1 s)

5. ročník

1. Ondřej Jirásek (19,3 s – rekord)
2. Aneta Dušková (28,0 s)
3. Markéta Ptáčková (28,4 s)

Eliška Vaníčková



10. 4. Besedy se zúčastnilo 33 důchodců. Všichni se zájmem sledovali vyprávění pana Jaroslava Pecháčka z Horní Čermné. Od roku 2005 se věnuje chovu plnokrevných koní. Dříve pracoval také v zahraničí jako pracovní jezdec. V obci má rodinnou stáj, chová hlavně dostihové koně. Ve stádě jich bývá až třicet, jsou tam i koně ze zahraničí. Pan Pecháček nás informoval o všem, co se týkalo koní – strava, ustájení, pastva, výživa, veterinární péče, podkovářská péče, účast v soutěžích (např. Zlatá podkova), závody, úspěchy při výcviku. Dozvěděli jsme se hodně zajímavostí o chovu koní, beseda se všem líbila.

24. 4. Na této besedě se sešlo 31 důchodců. Hlavním bodem programu bylo promítnutí filmu manželů Hlavsovců s názvem *75 let české vesnice*. Film pojednává o osudech exulantů, kteří v 18. století kvůli náboženskému útlaku odešli z Čermné a usadili se v oblasti kolem Berlína. Vznikla tak kolonie Český Rixdorf, ve 20. století byla přejmenována na Neukolln, nyní je součástí Berlína. Viděli jsme, jak vesnice vznikala, jak se rozvíjelo hospodaření, kulturní a společenský život. Vystěhovalci byli pracovití, skromní, dlouho si zachovali český jazyk i náboženství, dodnes se zachovala příjmení Mareš, Motel, Mačát, Jansa. Film ukazuje, jak se obyvatelé v 80. letech minulého století snažili poznat zemi svých předků a navázat styky s Čermnou. V roce 1987 byla uzavřena smlouva mezi Neukollnem a okresem Ústí nad Orlicí se zaměřením na Horní Čermnou. Doprovodné slovo k filmu a podrobný výklad o celé problematice měla paní Alena Vojtková, která se podpisu této smlouvy zúčastnila. Beseda byla moc pěkná.

29. 4. Na setkání důchodců v Jablonném nad Orlicí se vydalo z Horní Čermné 13 důchodců. Sešli se se všemi ostatními v restauraci U Dubu. Přišlo velmi málo lidí z okolních vesnic. Až do večera hrála k tanci i poslechu oblíbená hudba Svatebčanka.

12. 5. V úterý 12. května proběhlo v Horním Třešnovci společné setkání důchodců z okolních vesnic. Místní se postarali o kulturní program, ten byl nasměrován do vesnické hospody. Znamé písníčky se střídaly s vyprávě-

ním vtipů. Jako vždy připravily kuchařky výborné občerstvení. Tombola byla také úspěšná, hudba hrála až do večerních hodin.

20. 5. Ve středu 20. května se vydali důchodci na zájezd. Cílem byla Česká Skalice a Nové Město nad Metují. V České Skalici jsme si prohlédli Muzeum Boženy Němcové. Je to nejstarší české literární muzeum, je umístěno v bývalém Steidlerově hostinci. V pěti sálech expozice jsme si prohlédli materiály o životě a díle spisovatelky (věci z pozůstalosti, různá vydání jejích knih, fotografie, dopisy). Zaujal nás i Jiřinkový sál a bronzová plastika Barunky před budovou muzea.

Ve stejné budově je umístěno i Muzeum textilu. Je specializováno na historii textilní výroby, rukodělnou i průmyslovou výrobu. Viděli jsme ukázky modrotisků, vzory tiskacích válců, tkalcovské stavy, návrhy výtvarných umělců. Další cesta vedla do Nového Města nad Metují. Zde jsme navštívili městské muzeum. V přízemí jsme si prohlédli zařízení lékárny, vystavené betlémy, v prvním poschodí to byly hodinky značky Prim, zaujal nás i sál řemesel a výstava šatů našich babiček. Po prohlídce krásného náměstí jsme se vydali na večeri do nedalekého Pekla. Potom už vedla naše cesta domů. Zájezd se všem líbil. Díky patří panu Vladimíru Hejlovi, který zájezd pečlivě připravil.

22. 5. Na besedě se sešlo 48 důchodců, přišli ale i hosté z Lanškrouna, takže bylo celkem 56 posluchačů. Všichni se těšili na vyprávění a promítání pana Tomáše Zedníčka z Lanškrouna. Ten pátral po kořenech emigrantů z Čermné a okolí, kteří se v 19. století z ekonomických nebo náboženských důvodů rozhodli opustit svou vlast a odjeli do Ameriky – převážně do Texasu. Plavba lodí přes oceán byla v té době nebezpečná, začátky přistěhovalců v novém působišti byly těžké. Svoje poznatky zpracoval pan Zedníček do zajímavého videa, vše ještě doplňoval ústně. Odpovídal také na dotazy pozorných diváků.

5. 6. Dostavilo se 27 důchodců. Pro první část přinesla Věra Dušková na ukázkou kroužky, nitě a nitěné knoflíky, které se v Čermné šily ještě po roce 1945. Z knihy Čermenské obrázky přečetla článek Jana Šilara Nitěné knoflíky, v němž píše o tom, kdy se u nás začalo se šitím knoflíků. Mnoho

posluchačů se zapojilo do vzpomínání na dětství, kdy také knoflíky museli šít. V druhé části jsme se věnovali knize Jiřího Anderleho *Láska za lásku*. Z ní jsme si přečetli ukázkou *Zabíjačka*, *Pečení chleba* a *Zelí*. A vzpomínání nebralo konce, všichni tato témata znají, jsou jim blízká. Autor vypráví tak podmanivě, že upoutá zájem všech. Páteční odpoledne rychle uběhlo.

18. 6. Ve čtvrtek 18. června se na besedě sešlo 33 důchodců. Program byl pestrý. Po výročích a blahopřání k narozeninám jsme vyslechli různé zajímavosti o důchodech, o počasí, o květinách, byly i vtipy a písničky. Největší část programu zajistila paní Jaroslava Nováková. Četla nám z brožury *Příběhy lanškrounských turistů*, uveřejněné v Listech Lanškrounska. Brožuru sestavil pan Jiří Kohout. Líbilo se nám vyprávění zážitků z cest autobusem, na kole i po řece, vtipné líčení oslav narozenin, akcí pro důchodce, táboráků. Hlavně nás pobavilo, jak řešili problémy s humorem, dovedli se všemu ještě zasmát.

Věra Dušková

Ochutnávka piva Jelen

V únoru letošního roku navštívil klubovou schůzku představitel firmy VIKA Kameničná. Protože tato zemědělská společnost provozuje také pivovar Letohrad Jelen, nabídl nám, že nás pozvou na „košť“ piva.

Důchodci využili této nabídky a dobře udělali. Pátek 3. července byl krásný den - téměř tropický.

Stála jsem s kolem u zastávky a čekala, kdy se objeví nějaký známý, ale bylo to slabé, i příjíždějící autobus se zdál poloprázdný. Vydala jsem se pomalu do Nepomuk k hasičárně, kde byl sraz. Obavy, že nás bude málo, byly zbytečné. Brzy se lavice pod stromy zaplnily, sluníčko postupně zašlo za stromy a byl tam příjemný chládek. Hostitelé (členové představenstva VIKA Kameničná a BDM s.r.o. Horní Čermná) se jen krátce představili a pak začala degustace. Pivo, světlé 10° a poltmavé 12°, obojí plzeňského typu, a vlastnoručně opečené párky. Odpoledne končilo před šestou hodinou, pivo se vypilo a bylo výborné, párky se snědly a my jsme strávili celý čas přátelským klábosením, které Emil Mareš občas podbarvil harmonikou.

Eva Petříková

Naše obec recyklací elektrospotřebičů výrazně ulevila životnímu prostředí

Loni občané odevzdali k recyklaci 90 televizí, 18 monitorů a 551 kg drobného elektrika.

Snaha obyvatel obce recyklovat staré a nepoužívané elektrospotřebiče se již několik let vyplácí. Naše obec obdržela certifikát vypovídající nejen o přínosech třídění televizí a počítačových monitorů, ale také o velkém významu sběru drobných spotřebičů, jako jsou mobilní telefony. Díky environmentálnímu vyúčtování společnosti ASEKOL můžeme nyní přesně vyčíslit, o kolik elektrické energie, ropy, uhlí, primárních surovin, či vody jsme díky recyklaci vysloužilého elektrika ušetřili ekosystém Zemi. Víme také, o jaké množství jsme snížili produkci skleníkových plynů CO₂, a nebezpečného odpadu. Informace vycházejí ze studií neziskové společnosti ASEKOL, která s obcí dlouhodobě spolupracuje na recyklaci vytríděných elektrozařízení.

Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, že občané naší obce v loňském roce vytrídili 90 televizí, 18 monitorů a 551 kg drobných spotřebičů. Tím jsme uspořili 30,09 MWh elektriny, 1 261,26 litrů ropy, 135,33 m³ vody a 1,30 tuny primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů o 6,96 tun CO₂ ekv. a produkci nebezpečných odpadů o 26,14 tun.

Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpětný odběr elektrozařízení, i těch nejmenších, má nezanedbatelný pozitivní dopad na životní prostředí. Když si uvědomíme, že recyklace běžných 100 televizorů uspoří spotřebu elektrické energie pro domácnost až na 4 roky, nebo ušetří přibližně 400 litrů ropy potřebných až k sedmi cestám do Chorvatska, jsou to impozantní čísla. Pozitivní zprávou pro uživatele počítačů také je, že odevzdání 10 vysloužilých monitorů ušetří spotřebu energie potřebnou pro chod notebooku po dobu necelých 5 let. Všichni ti, kteří tříděním takto zásadně přispívají k ochraně životního prostředí, si zaslouží obrovský dík.

Studie LCA posuzuje systém zpětného odběru CRT televizorů, počítačových monitorů a drobného elektrozařízení. Hodnotí jejich sběr,

dopravu a zpracování až do okamžiku finální recyklace jednotlivých frakcí vyřazených spotřebičů do nového produktu. Pro každou frakci byly vyčísleny dopady na životní prostředí. Výsledky studie jsou prezentovány jako spotřeba energie, surovin, emise do ovzduší, vody a produkce odpadu. Konečná bilance vyzněla pro zpětný odběr elektrozařízení jednoznačně pozitivně, a to ve všech aspektech.

Mgr. Jan Vrba
jednatel společnosti ASEKOL a.s.

Chcete oběd nebo nákup? Stačí říct.

Pracovníci obce jsou schopni zajistit služby typu donáška obědů či nákupu přímo do vašeho domova. O tuto službu je možné se přihlásit na místním obecním úřadě. Služby jsou zpoplatněny dle aktuálně platného ceníku.

Jak zlikvidovat olej a tuk po smažení? A kam s ním?

Tuky nevylévejte do WC, do kanalizace nepatří. Ničíte si tím odpad.

S tuky a oleji po smažení by se mělo nakládat jako s odpadem. Občané je mohou nalévat do použitých PVC obalů (PET lahve atd.) a ukládat do určených separačních nádob. Tyto

označené nádoby (240l zelené plastové popelnice) najdete u obchodů Konzum (na místech určených ke sběru tříděného odpadu).

Pokud bude tento odpad končit tím, že vysmažený olej a tuk bude vyléván do WC, výlevek a dřezů v domácnostech, je nanejvýš pravděpodobné, že nastane dříve či později havarijní stav na domovní kanalizaci. Kanalizace bude neprůchodná!

DO TÉTO NÁDOBY PATŘÍ:

- » použité oleje a tuky z domácností, např. fritovací oleje
- » ztužené jedlé tuky

DO TÉTO NÁDOBY NEPATŘÍ:

- » technické oleje (převodové, motorové, tlumičové)
 - » maziva a kapaliny
- TUKY A OLEJE VHAZUJTE DO NÁDOBY V UZAVŘENÝCH PET LAHVÍCH.**

Předejdete tak vylití oleje do nádoby a jeho znehodnocení!



Srpen	Po	Út	St	Čt	Pá	So	Ne	Zář	Po	Út	St	Čt	Pá	So	Ne
						1	2			1	2	3	4	5	6
	3	4	5	6	7	8	9		7	8	9	10	11	12	13
	10	11	12	13	14	15	16		14	15	16	17	18	19	20
	17	18	19	20	21	22	23		21	22	23	24	25	26	27
	24	25	26	27	28	29	30		28	29	30				
	31														
Svoz popelnic															
Svoz dům od domu															
Sběrný dvůr															



Od dětí jsem se naučila brát život pozitivně s humorem

Když začínala Eliška Frková v roce 1977 jako učitelka v mateřské škole, neměla o jejím chodu moc představu, protože ji jako malou hlídali babička s dědečkem a školku nenavštěvovala. Po pár letech „seznamování“ se v roce 1988 stala ředitelkou a nyní se po 38 letech s naší školkou loučí. Jaké zážitky za ta léta nastrádala a čím jí děti dokáží překvapit, se dočtete v krátkém rozhovoru.

Změnily se nějak děti za ty roky, co jste učitelkou?

V jádru jsou děti pořád stejné, ale změnila se doba, ve které vyrůstají. Dříve byly více „dětské“. Dnešní děti mají větší rozhled díky novodobé technice, hrají si jiné hry, mají jiné hračky. Počítače, tablety pro ně znamenají často více než kočárek, panenka, auto. Ale pochopitelně to neplatí pro všechny děti stejně.

Dokážou Vás děti ještě něčím překvapit?

Děti vás dovedou překvapit každý den, hlavně svojí otevřeností, upřímností, bezprostředností. Dokáží říci pravdu do očí, ať se vám to líbí, nebo ne. Např. „Paní učitelko, co to dnes máte na sobě? To je nějaké divné.“

Říká se, že se dospělí od dětí učí. Je to pravda? Naučila jste se od nich něco?

Člověk se učí stále, celý život. Učí vás společnost, pracovní kolektiv, ale i děti. Při práci ve školce musíte být pohotová, mít oči i vzadu. Musíte vymýšlet nové metody, jak děti zaujmout, pobavit, ale i naučit. Od dětí jsem se naučila brát život pozitivně s humorem.

Jaký máte nejhorší zážitek ze školky?

Nejhorší zážitek je vždy to, když se dětem něco stane. Naštěstí za mého působení jsme měli zlomenou jednu ruku a nohu. Stačilo to. Nejhorší zážitek z pozice ředitelky bylo pro mě rozhodnutí, která učitelka opustí naše řady z nadbytečnosti. To bylo v roce 2005, kdy poklesl počet dětí ve školce.

A naopak jaký nejvtipnější?

Ve školce vás děti dokáží rozveselit každý den, dokáží zlepšit vaši náladu, to je na té práci s dětmi pěkné. Vzpomínám si na jeden výrok chlapce, který mi při příchodu do třídy řekl: „Paní učitelko, já vám řeknu, jak se staví silnice. To abyste byla chytrá, tak jako já.“ Se zájmem jsem si to vypočetla, bylo to poučné.

Nebude Vám práce mezi dětmi chybět?

Po 38 letech prožitých mezi dětmi mi určitě tato práce chybět bude. Těžké je loučení, ale všechno má svůj začátek i konec. Nabídla jsem svoji pomoc při zástupech za nemoc.



foto: Pavlína Hajzlerová

Rovněž i nové paní ředitelce. Určitě mě potěší, když budu moci přijít mezi děti a kolegyně.

Jaké máte plány teď do budoucna, budete si plnit nějaké nesplněné sny?

Je lepší nic moc neplánovat. Ale určitě podle možností cestovat, jezdit na kole, věnovat se geocachingu, který nás v poslední době moc baví a práci na zahrádce.

*Děkuji za rozhovor a přeji mnoho veselých chvil
Pavlína Hajzlerová*

Od 1. září bude mít naše MŠ novou paní ředitelku. Místo p. Elišky Frkové, která odchází do starobního důchodu, je po řádném konkurzu radou obce jmenována Radka Carbolová.

Poděkování

Milá Eliško, dovol, abych ti jako zástupce obce a jako jedna z mnoha maminek poděkovala za tvoje dlouholeté působení v roli učitelky a později ředitelky v MŠ. Děti tě měly rády a my rodiče též. Přeji ti pevné zdraví, spousta koníčků a osobní pohody.

„Dítě je nepopsaná kniha, která nemůže za to, co jí tam kdo napíše.“ Myslím, Eliško, že jsi do mnoha knih napsala krásné kapitoly.

Hana Motlová, starostka

SDH Nepomuky

Chtěl bych vás seznámit s tím, co se za posledních pár měsíců událo v Nepomukách. Začneme soutěžením nepomuckých hasičů v požárním útoku. Letos jsme zatím stihli odjet všechny závody Velké ceny ústeckoorlicka, téměř všechny závody Východočeské hasičské ligy a pár závodů Extraligy ČR. Ve velké ceně jsou muži průběžně na patnáctém místě s 19 body, ženy jsou zatím páté s 31 body.

Poslední závod před letní pauzou byl domácí Nepomucký pohár. Soutěž se účastnilo 19 družstev mužů a 8 družstev žen. V kategorii muži vyhrálo družstvo Letohrad Kunčice „B“ a v kategorii žen Česká Rybná. Za zmínku stojí, že ženy na domácí soutěži skončili druhé, což je jejich první bedna vůbec. Počasí na závodech nám přálo až moc. Horko bylo neskutečné, a tak jsme připravili pro osvěžení soutěžících i diváků kád' plnou vody. Za pořadatele mohu říci, že letošní soutěž se velmi povedla a organizačně jsme ji zvládli na jedničku. Děkujeme klukům z Horní Čermné za technickou pomoc při soutěži.

A teď již odbočíme od hasičiny a přejdeme k akcím, i když je také pořádají hasiči. V pátek 3. července začal provoz letního kina. Bude se promítat vždy jednou za čtrnáct dní v pátek. Program kina si můžete prohlédnout na našich webových stránkách, na našem facebookovém profilu a na obecních vývěskách. Vstupné na promítání je dobrovolné, občerstvení je zajištěno. Provoz kina není zrovna levná záležitost kvůli licencím na díla, a tak jsme rádi,

že na naše kino chodíte a finančně nás podporujete. Děkujeme vám.

Poslední věcí, které jste si jistě mohli všimnout, jsou stavební úpravy na kulturním domě. Náš sbor se rozhodl vylepšit vzhled a technickou stránku Kulturního domu v Nepomukách. Na první pohled je vidět přístavba terasy směrem k silnici. Co není vidět, je zlepšení zázemí sálu, zbudováním technické místnosti. Dále již brzy započne renovace elektriny v prostorách sálu. Chceme tímto docílit postupné rekonstrukce celé budovy. Navazujeme na částečnou předloňskou rekonstrukci přísálí a klubovny.

Další informace, fotky, videa, pozvánky na akce, články apod. naleznete na www.sdhnepomuky.cz a www.facebook.com/sdhnepomuky.

Lukáš Lešíkar

MUŽI		ŽENY	
• Letohrad Kunčice B	11.06 140	• Česká Rybná	29.02 19.50
• Lukavice A	28.03 11.70	• NEPOMUKY	17.03 18.92
• Bystřec B	28.03 11.70	• Letohrad Kunčice	18.03 19.83
• Bystřec A	28.03 11.70	• Bystřec	18.03 19.83
• Bošín	19.06 18.03	• Horní Třešňovec A	18.03 19.01
• Horní Třešňovec	19.06 18.03	• Letohrad Kunčice B	17.03 18.89
• Letohrad Kunčice B	19.06 18.03	• Dolní Třešňovec	21.06 19.83
• Horní Čermná A	19.06 18.03	• Nová	21.06 22.81
• Dolní Čermná	19.06 18.03		
• NEPOMUKY	24.08 24.87		
• Lázně	19.06 18.03		
• Převrát	19.06 18.03		
• Mostek	19.06 18.03		
• Letohrad Kunčice	19.06 18.03		
• Bránský v Bránu	19.06 18.03		
• Lukavice B	19.06 18.03		
• Čermná B	21.06 22.81		
• Dolní Čermná	21.06 22.81		
• Čermná A	21.06 22.81		





Doporučujeme

Pochod

„Po evropském rozvodí“

V sobotu 5. září se skuteční turistický pochod „Po evropském rozvodí“. Bude to už 18. ročník a druhý, který pořádá Obec Horní Čermná. Šestnáct předchozích ročníků pořádala turistický oddíl Tělovýchovné jednoty SOKOL Horní čermná. Start všech tras bude v 10 hod na koupališti. Na výběr jsou trasy:

- » Dětská – pohádková (5 km),
- » 15 km
- » cyklo 25 km
- » podle GPS (15 km)

V cíli na koupališti bude zajištěno občerstvení.

Vladimír Hejl



Kronika

V sobotu 13. 6. 2015 zemřela ve věku nedožitých 88 let paní **Marta Faltejsková**. Rozloučili jsme se s ní 20. června 2015 v evangelickém kostele v Horní Čermné.

V pátek 12. 6. 2015 zemřel ve věku 69 let pan **Josef Skalický**.

Budete mě mít rádi?

Ahoj, jsem malá hospůdka ve velké budově v centru obce Horní Čermná. Jmenuji se Krčma, ale od 1. 8. 2015 budu pokřtěna novým jménem „Krčma u Henryho“.

Mám totiž kamaráda Jindru, který rád vaří a celý život chtěl mít svoji hospodu. A Jindřich se anglicky řekne Henry, víte?

Tak se těším, až ožiju hukotem vás – hostů. Bude to prima, až přijdete celí hladoví a žízni. Jindra vám udělá něco k snědku a jeho žena Radka vám načepuje pivo nebo kofolu. Taky něco ostřejšího na trávení bude k mání. Taky se můžete stavít na internet – teda počítač nebo mobil mějte svůj, ale wifina bude volná. Jo a ještě bude fajn, že budu hospůdka nekuřácká. Neměla jsem ráda ten smrad z cigaret. Celá jsem načichlá, tak se budou kuřáci družít venku nad popelníkem, že jo? Radka je taky kuřačka a říkala, že prostě nebudu smrdět. A maminky, manželky a režiséři se prý mají poslouchat!

Co bych řekla závěrem? Budu ráda, když tu bude klid, pohoda, záze-
mí pro vás místní a první pomoc pro kolemjdoucí nebo jedoucí.
Budete mě mít rádi?
Těším se na vás od 1.srpna!

Vaše Krčma u Henryho
Horní Čermná 185
tel.: 775411735
777411746
mail: krcmauhenryho@seznam.cz

Nepomucké letní kino

Každý druhý srpnový pátek (**14. 8. a 28. 8. 2015**) se v Nepomukách od 21.30 promítá. Za nepříznivého počasí je promítání přesunuto do sálu kulturního domu. Během promítání se i griluje. Srdečně zvou členové SDH Nepomuky.

Kalendář akcí

Cyklistický závod Regionem Orlicka

7. – 9. 8. 2015

Hudební zábava

29. 8. 2015

pořádá MS Horní Čermná
Areál „U skály“

Loučení s létem

4. 9. 2015

pořádá SDH Horní Čermná

Stežník charita fest II.

5. 9. 2015 od 14.00

Stežník – Areál „U skály“

pořádá H.C. Foosball o.s.

hudba: Medvěd 009, Znouzectnost,
Lety Mimo, Zvláštní škola, Maniac,
Dědovy Blechy, The Complication,
Jefferson www.STEZNIK.cz

Pochod Po evropském rozvodí

5. 9. 2015

Lanškrounská kopa

47. ročník

11. – 12. 9. 2015

nám. Jana Marka Marků Lanškroun

Pouť na Mariánské hoře

13. 9. 2015

Zubní pohotovost

1.–2. 8. 2015	MUDr. Bílý Aleš	Lanškroun, Opletalova 567	465 324 829
8.–9. 8. 2015	MUDr. Beranová Renata	Jablonné n/d Orlicí, U koupaliště 149	465 642 267
15.–16. 8. 2015	MUDr. Filipová Jitka	Lanškroun, Strážní 151	465 325 212
22.–23. 8. 2015	MDDr. Hrdinová Michaela	Lanškroun, Opletalova 567	456 324 829
29.–30. 8. 2015	MUDr. Jaslovská Marie	Žamberk, nám. Gen. Knopa 837	465 676 818
5.–6. 9. 2015	MUDr. Karásková Vlasta	Letohrad, U Dvora 815	465 620 358
12.–13. 9. 2015	MUDr. Jedličková Zuzana	Bystřec 182	465 642 990
19.–20. 9. 2015	MUDr. Johnová Marie	Letohrad, Šedivská 498	465 622 216
26.–27. 9. 2015	MUDr. Kobzová Zdeňka	Lanškroun, 5. Května 2	465 322 897
28. 9. 2015	MDDr. Kopecký Milan	Mladkov 133	465 635 441

Hornočermenský zpravodaj je registrován Ministerstvem kultury pod evidenčním č. MK ČR E 20573. Vydává Obec Horní Čermná. Redakční rada: J. Beranová, B. Hajzlerová, P. Hajzlerová, A. Langrová (grafická úprava), E. Petříková, R. Šilar (šéfredaktor). Příspěvky zasílejte na adresu obecního úřadu (Horní Čermná 1, 561 56) nebo elektronicky (hczpravodaj@centrum.cz). Redakce neodpovídá za názory, mluvnické a stylistické chyby příspěvů; vyhrazuje si právo texty redakčně krátit. Náklad 500 kusů. Výdaje jsou částečně hrazeny z dobrovolných příspěvků, které přijímá OÚ Horní Čermná. Lze platit hotově nebo na účet: 1220942379/0800, VS: 888, (do zprávy pro příjemce uveďte jméno a adresu). Vychází šestkrát ročně. Datum příští uzávěrky: 30. 8. 2015.